

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie. Masz porządek wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi: W mieście: 64 koron, w prowincji: 68 koron, w Rosji: 72 koron, w Niemczech: 76 koron, w innych państwach: 80 koron. Redakcja: ul. Jagiellońska 18.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową Administracyjną "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracyjną "Nowej Reformy". Główna redakcja w Krakowie: ul. Jagiellońska 18.

Przed rozstrzygnięciem.

O dotychczasowym przebiegu toczących się od wczoraj rękawic wiedeńskich informacji autentycznych naturalnie niema. Odczytując się na ten temat głozy prasy mają także nie wielką wartość instrukcyjną, ponieważ są one z reguły inspirowane w celach partyjno-faktycznych i z obiektywnym stanem rzeczy mają nie wiele wspólnego.

Sytuacja w Wiedniu.

Wiedeń, 13 listopada. (Dyskusja nad Komisją Administracyjną. — Zwłozanie obstrukcji ruskiej. — Rokowania w sprawie reformy wyborczej w Galicji). Dzisiejsze posiedzenie Izby posłów poświęcone będzie w całości dyskusji nad ustanowieniem Komisji administracyjnej w Czechach.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 12 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego po dokonaniu wyborów do delegacji (nazwiska znane z depesz porannych; przyp. red.), uchwalono odbyć osobne posiedzenie dla omówienia spraw delegacyjnych. Poseł Zieleniewski zgłosił następnie wniosek nagły: "Kół polskie poleca prezydentowi wdrożenie najenergiczniejszych starań, celem spowodowania ministerstwa robót publicznych, aby na czele wszystkich zakładów przemysłowych w kraju naszym stały krajowe siły fachowe i aby wszystkie stanowiska przy tych zakładach były obsadzone fachowo uzdolnionymi siłami krajowymi".

Korespondencya „N. Reformy“.

Warszawa, 11 listopada. (Nacjonalizm rosyjski i „Drang nach Osten“). Wzrost gubernatora z naczelnikiem powiatu. — Raport o cudzoziemcach w Zagłębiu Dąbrowskim. — Zawody polityczne. Nacjonalizm „istinnorodki“, wywierający się nad wszystkim „inorodkami“ w państwie, ma przecież stały respekt wobec jednej tylko kategorii obcoplemieńców. Byłoby zbyt cennym przypominać historyczne daty od paru stuleci, jak to się stopniowo utrzymał ów respekt w imperium rosyjskiem przed Niemcami, którzy, wy-

Przed rozstrzygnięciem.

wierając przemożny wpływ na politykę caratu, równocześnie czynili gospodarczo-ekonomiczne zdobycze w swoim stałym pokojowym „Drang nach Osten“. Wszelkie próby powstrzymania tej planowej inwazyi germańskiej miały zawsze bardzo znikomą wyniki. Taką próbą, na szerszą skalę pomyslaną, był iżak marcowy Aleksandra III, wydany w 1887 r. o ograniczeniu praw stanu posiadania cudzoziemców, łącznym z pobytem na różnych kierunkach stanowiskach we wszelkich gałęziach przemysłu.

MARYA CZESKA. JEJO FILM. — Skończona... skończona... Pochylił głowę po raz ostatni ku jej bladym, uśmiechniętym ustom, ku oczom, spoglądającym jeszcze w niego martwym spojrzeniem.

— Skończyła... Ten ból... i to podświadome uczucie ulgi... Pochylił się, by ustami do tych warg drogiej przylgnąć, naktórych rozchyłone krużo uśmiech przyszył ostatni... i dojrzał tę prawą zgasłą żrenicę i tę lewą, kąpiącą jeszcze ostatni blask życia... ostatni cień myśli.

— Prawda... to ona umarła... — z ogromną świadomością powstało mu w duszy... — umarła... — Potem nastąpił tenże wzłok, teraz jeszcze podatny... więc trzeba... tak, trzeba... Pochylił się nagle i ustami przywarł do jej czoła i mimowolny twarz odsunął z lekkiem, takim żywym, gorącym były jego usta i tak chłodnym, martwym to czoło.

— Gdzieby ta umarła chociaż w części przypominała sen... czyżby pozwolił wydrzeć ją sobie? Rozbiłby wieko tramy pięściami... do walki stanął ze światem całym. — Sen... straszny, męczący sen.

— Teraz z pogrzebu wrócił i klucz od familijnego grobowca do szuflady biurka włożył. — Krewini się rozszli, rozjechali — w cichym, dużym sypialnym pokoju on sam pozostał. Przez okno mrok się sączył szary... zasnuwał tajemniczo głąb pokoju.

miał zawsze poparcie policji rosyjskiej... Wszystko to wyszło teraz na światło dzienne...

Sprawa generała Faurie.

Jak to już doniósł telegram z Paryża, wojskowa Rada dyscyplinarna roztrząsała w poniedziałek sprawę generała Faurie...

Generał Faurie, w dekrecie dymisyjnym napisanym zarządem „nieudolności“...

Minister wojny usunął generała Faurie na podstawie sprawozdania, które o tegorocznych manewrach jesiennych wypracowali dwaj generałowie...

Castelnau, któremu zresztą nikt nie odmawia wielkich zdolności wojskowych...

Proces Kruppa.

Ubiegłej soboty zapadł, jak wiadomo, wyrok w sprawie procesu Kruppa, który przed sądami w Moabie rozpoczął się dnia 23 października...

W pierwszym procesie oskarżono pięć osób wojskowych za udzielenie firmie Kruppa informacji, które powinny były pozostać tajemnicą...

radca Eccius, który był jego przełożonym i jednym z najważniejszych dyrektorów...

Nasuwa się pytanie, co potęgą tę firmę, o której przedewszystkiem szwajcarskie sfery niemieckie zawsze głosiły...

Pod programem Związku podpisani są: R. Jaworski, członek redakcji „Dziennika polskiego“...

Wyrok jest w wysokim stopniu kompromitujący dla firmy Kruppa. Stwierdzono bowiem sądownie, że firma ta, która w oczach szwajcarskich...

Tak też na sprawę całą zapatrzone się niezależna niemiecka prasa demokratyczna, która nadto wyrok sądowy poddaje krytyce...

Sensacyjna ta afera nie kończy się zresztą na wyroku moabickim, ponieważ obaj skazani urzędnicy zgłosili rewizję do sądu Rzeszy w Lipsku...

Do jakiego rezultatu komisja dojdzie, trudno oczywiście przewidzieć, ale już sam fakt jej wyboru...

Nowe stronnictwo polityczne.

We Lwowie, jak donieśliśmy, powstało nowe stronnictwo pod nazwą: „Związek społeczno-narodowy“...

W drugiej części wyjaśnia program stanowisko Związku do bieżących spraw publicznych i oświadcza, że Związek dąży na wewnątrz w kierunku utrzymania i pomnożenia dobrobytu...

oryentacji polskiej i zagranicznej, dalej uznaje, że w zaborze austriackim nie zachodzi w obecnym...

W stosunku do sprawy ruskiej Związek stoi na stanowisku historycznym, pełnym tolerancji, dążącym do wytworzenia z polskości najwięcej...

Kronika powstania 1863-64 roku.

13 listopada. Oddział jazdy powstańczej walczy niepomyślnie z kozakami pod Kłisiewem (P.).

Kronika. Kraków, 13 listopada.

Posiedzenie komisji historii nauk matematyczno-przyrodniczych Akademii umiędziotkiej odbędzie się w sobotę dnia 15 b. m. o godz. 6 po południu...

Teatr miejski przypomina, że dziś we czwartek będzie powtórzenie wysoce artystycznego przedstawienia, jakie było dane ku czci Józefa Korzeniowskiego...

W krotce w „Hennagui“ i „Venera“ Pani przylotowa „budzić“ będą wesołość publiczności pani Czaplińska i Gryfca...

Zaopatrzenie miasta w mięso wschodniogalicyskie. Na ostatnim posiedzeniu komisji aprobowanej Rady miejskiej, postawił radca miejski Dąbrowski wniosek...

Wczoraj w odbytej w magistracie konferencji pod przewodnictwem wiceprezydenta p. dra Szarskiego przy współudziale dyrektora rzeźni i targowicy p. Papęgo i starszego weterynarza p. Fertiga...

Wzrost ceny mięsa w Krakowie. W ostatnich miesiącach pojawiły się w Krakowie w obiegu w niektórych kantarach wyminy sfałszowane lub skradzione czeki amerykańskie...

prawicy i lewicy stowarzyszeń kłoboczych w Polsce. Wśród produkcji muzycznych i deklamacyjnych, jakie wypełniły program wieczoru...

Sprawy miejskie. Sekcja ekonomiczna uchwałała zaproponować Radzie miejskiej, aby dzisiejszą ulicą Graniczną, stanowiącą przecięcie między ul. Karłowicką a Czarnowiejską...

Następnie omawiała sekcja oświadczenie delegatów gminy i magistratu, złożone w dniu 11 listopada b. r. przy wodno-prawnych dochodzeniach w sprawie projektu obwałowania Wisły...

Koncert Baklanowa zapowiada się jako największa atrakcja pierwszej połowy sezonu. Bilety rozchodzą się szybko, tak, że dla zaspołnienia wszystkich zgłoszeń powiększono już liczbę miejsc w pewnych kategoriach...

Chór Tow. muzycznego. Najbliższa próba chóru męskiego z orkiestrą odbędzie się w piątek 14 b. m. o godz. 6 wieczór. Dyrektor Nowowiejski prosi członków o liczne i punktualne przybycie.

Z Bulgarii, Traculi i Macedonii. Taki jest tytuł wykładu, który urzęda „Towarzystwo Słowiańskie“ na X. posiedzeniu naukowym, w piątek dnia 14 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali konferencyjnej Gimnazjum IV (ul. Krupnicza 1. 2)...

Z Tow. technicznego. W piątek 14 listopada o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w sali posiedzeń Towarzystwa (ul. Straszewskiego 28, II p.) nadzwyczajne walne zgromadzenie...

Falszywe czeki amerykańskie. W ostatnich miesiącach pojawiły się w Krakowie w obiegu w niektórych kantarach wyminy sfałszowane lub skradzione czeki amerykańskie...

Odczyt Grzegorzewskiego w Czytelnicy dla kobiet. — Zeanu szeroko orientalista polski p. Jan Grzegorzewski wygłosił przed kilku dniami, na zaproszenie tutejszej Czytelni dla kobiet, odczyt pod tytułem: „Kult kobiety u ludu polskiego“...

nych znalazłono kilkanaście takich skradzionych czeków. Detektyw Ferguson wystąpił do Krakowa „American Bankers Association“...

Strzelanina w Łobzowie. Jak już donieśliśmy we wtorek po południu na stacji kolejowej w Łobzowie jacyś dwaj mężczyźni rozpoczęli strzelanie z rewolwerów w chwili, gdy agent policyjny Stark i żołnierz Grobani chcieli ich przytrzymać...

Z kraju.

Jordanów, 12 listopada. W tych dniach opuścił nasze miasto dotychczasowy radca i nacelnik sądu powiatowego p. Józef Piątkowski...

Maków, 11 listopada. (Obchód rocznicy kaźni Piątkowskiego. Rozszerzenie wodociągów.) Staraniem Koła miejscowego T. S. L. odbył się w ubiegłą niedzielę uroczysty obchód setnej rocznicy zgonu ks. Józefa Piątkowskiego...

Unpełnieniem obchołu był wieczór patriotyczny, jaki w ten dzień odbył się w sali makowskiego Sokoła. Barwne słowo wstępne p. Zdzisława Łankana na temat rocznicy, pięknie wykonana wokalna część wieczoru, oraz z talentem odegrana przez amatorów jednoaktowa sztuka w dwóch odsłonach p. t. „Nieskończony bóg“...

Gmina makowska przystąpiła obecnie ze względu na wzmógłony ruch budowlany i wzrost nielasteczka do rozszerzenia sieci wodociągów zarówno w kierunku Suchej, jak i Osielec. Prace około rozszerzenia sieci wodociągów są obecnie w toku.

Stary Szczęs, 11 listopada. (Matura żeńska.) Ustny egzamin dojrzałości seminarzystek prywatnego seminarium z Nowego Sącza i innych miast odbył się w czasie od 17 do 30 października, pod przewodnictwem radcy dworu, p. Bolesława Baranowskiego...

Konfiskata policyjna w „Dzienniku Berlińskim“. Do biur „Dziennika Berlińskiego“ przybyło z ramienia prezydium policji berlińskiej dwóch urzędników, z poleceniem skafiskowania numeru tego pisma, poświęconego czci ks. Józefa Poniałowskiego...

Niektóre pisma niemieckie podały wiadomość, jakoby Polak powien z Warszawy kupić za 250.000 marek „Karlhaus“ w Orlowie (Adlershorst), pół mili za Sopotami. We wczorajszym „Danu. Neueste Nachrichten“ (nr 250) zaprzecza właściciel Bunde lona temu, dodając, że hotelu swojego nie sprzedałby Polakowi nawet za milion marek...

Ze świata.

Nagrody Nobla. Jak doniósł telegram ze Sztokholmu, szwedzka Akademia umiędziotkiej przyznała profesorowi Kammerlingh-Onnesowi nagrodę z fizyki, zaś profesorowi Alfredowi Wernerowi nagrodę z chemii. Każda z nagród wynosi około 197.000 franków.

KINO WANDA Program od czwartku 13 do niedzieli 16 listopada 1913 r.: 1) Tygodnik Pathégo (aktualne). 2) GONOR DOMU (dramat amerykański). 3) Córka Toreadora (komiczne). — Na ogólne żądanie: Monopol na Kraków. przy ulicy św. Gertrudy 1. 5. ZBOJCY Schillera w trzech aktach.



